

TYGODNIK

PETERSBURSKI.

GAZETA URZĘDOWA

KRÓLESTWA POLSKIEGO.

Wychodzi we **WTORKI** i **PIĄTKI**. Prenumerata przyjmuje się pod adresem do Wydawcy Tygodnika w Petersburgu, lub do Ekspedycyi Gazet Petersburskiego Pocztańtu, nadto we wszystkich Poczłowych urzędach w Cesarstwie i Królestwie.

Cena **ROCZNA** w Rosyi

z pocztą a w Stolicy, z

noszeniem do mieszkań, 15

rubli. **POLROCZNA** 8 rubli

srebrem.

WTOREK, $\frac{18}{30}$ STYCZNIA.

WIADOMOŚCI KRAJOWE.

PETERSBURG, $\frac{17}{29}$ STYCZNIA.

NOWINY DWORU.

W dniu 6 Stycznia, w Święto Trzech Królów i rocznicę urodzin N. Królowej Jmci Matki, Wdowy po Królu Wilhelmie II Niderlandzkim, ANNY PAWŁOWNY, odprowadzona była w Wielkim Dworskim Soborze Pałacu Zimowego, przez Metropolitę Nowgorodzkiego i S.-Petersburskiego *Nikanora*, z Archimandrytami Sołowieckiego Monasteru *Alexandrem*, Rektorem Seminarium *Joannicym* i Duchowieństwem Dworu, liturgia św. w obecności N. CESARZA JMCI, JJ. CC. WYSOKOŚCI NASTĘPCY CESARZEWICZA i W. X. KONSTANTYNA MIKOŁAJOWICZA, Członków Rady Państwa, Ministrów, Senatorów, Kawalerów Dworu, Jenerałów, Sztab i Ober-oficerów Gwardyi, Armii i Flotty. JJ. CC. WYSOKOŚCI W. X. CESARZEWICZOWA z WW. XX. MIKOŁAJEM, ALEXANDREM, WŁODZIMIERZEM i ALEXYM ALEXANDROWICZAMI i W. X. MARYA MIKOŁAJOWNA, z Xiężniczkami ROMANOWSKIMI MARYĄ i EUGENIĄ MAKSYMILJANÓWNAMI, raczyli słuchać liturgii w małej Cerkwi pałacu Zimowego.

— W przeszły Czwartek, 13 Stycznia hrabia *de Brie*, Poseł Nadzwyczajny i Minister Pełnomocny Króla Jmci Belgów, za powrotem na swe dyplomatyczne stanowisko, miał zaszczyt być przyjętym na posłuchaniu przez N. CESARZA JMCI.

Przez Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale Wojskowości, z dnia 11 Stycznia, liczący się w jeździe Jenerał-major *Karlewicz*, Dowódca Rewelskiego artylleryjskiego garnizonu, mianowany Komendantem w Chersonie, na miejscu zmarłego Jenerał-porucznika *Krabbe*; — 15 Stycznia, Dowodzący pułkiem Izmajłowskim gwardyi, Jenerał-major orszaku J. C. Mości Xiążę *Urusow 2*, mianowany Dowodzącym 8 dywizją piechoty, z pozostaniem w pomienionym orszaku, na

miejsce Jenerał-majora *Popowa 1*, który zalicza się do wojsk zapasowych.

— Przez Rozkazyienne CESARSKIE w Wydziale służby Cywilnej: 5 Stycznia, Kurator Honorowy Lyceum Demidowskiego, Radzca Stanu *Demidow*, podniesiony do rangi Rzeczywistego Radczy Stanu i mianowany Kuratorem okręgu Naukowego Odeskiego; Urzędnik Biura Ober-Prokurorskiego w Najśw. Synodzie, Rzeczywisty Radzca Stanu *Poźniak*, mianowany Starszym Urzędnikiem tegoż Biura i Zarządzającym Synodalną Kancellaryą; Dymisyonowany Jenerał-major *Bu-tieniew* i Radczy Stanu *Ordyński* i *Kajander*, zatwierdzeni na posadach Zarządzających Izbami Dóbr Państwa: pierwszy Bessarabską, drugi Orenburską, a ostatni Samarską; — 7 Stycznia, podniesieni do rang: Rzeczywistego Radczy Tajnego, Radzca Tajny, Poseł nadzwyczajny i Minister pełnomocny przy Dworach Saskich *Schröder*; Rzeczywistego Radczy Stanu, Radczy Stanu: Professorowie Zwyczajni CESARSKIEGO Uniwersytetu Moskiewskiego *Szewyrew* i *Fischer von Waldheim*; — 8 Stycznia, mianowani: Ober-Prokurator pierwszego Departamentu Rządzącego Senatu, Rzeczywisty Radzca Stanu *Zubkow*, Radczą Tajnym i Senatorem; Rzeczywisci Radczy Stanu: Pełniący obowiązki Ober-Prokurora czwartego Departamentu Senatu *Luboszczyński*, Pełniący obowiązki Ober-Prokurora pierwszego Departamentu; Warszawski Cywilny Gubernator, Radzca Tajny *Łaszczyński*, Prezesem Zarządu Ubezpieczeń z zachowaniem dotychczasowych obowiązków; Prezes Trybunału Cywilnego Radomskiego Radzca Stanu *Chrzanowski*, Pełniącym obowiązki Prezesa Sądu Kryminalnego Warszawskiego; — 9 Stycznia, za wysługę lat, podniesiony do rangi Radczy Stanu Urzędnik VI klasy do szczególnych poruczeń przy Namiestniku Królestwa Polskiego, Radzca Kollegialny hrabia *Rzewuski*.

Przez Dyplomata CESARSKIE: Najlaskawiej mianowani kawalerami orderów: Orła Białego, 3 Stycznia, Senatorowie: Rzeczywisty Radzca Tajny *Bohdanowski*, i Jenerał-porucznicy: Xiążę *Trubeckoj*, hrabia *Buxhoewden* i baron

Prietwitz 1; — Św. Anny 1 klasy, z koroną, 1 Stycznia, Gubernator Cywilny Stawropolski, Jenerał-major *Wotockoj*; — Św. Stanisława 1 klasy, Jenerał-majorowie: Dyrektor latarni morskich Bałtyckich, z korpusu sterników morskich, *Baranow*, Zarządzający wodami mineralnymi na Kaukazie *Wsiwotożskoj*, i Zarządzający Kancellaryą dyplomatyczną Namiestnika Kaukaskiego, Rzeczywisty Radzca Stanu *Lelli*.

— Najłaskawiej zostali udarowani: Złotą szpadą, sadzoną brylantami, z napisem «za waleczność,» 10 Listopada 1854, Jenerał-porucznicy: Naczelnik Sztabu Armii południowej, Jenerał-adjutant *Kotzebue 2*, Naczelnik 6 dywizyi pieszej *Bellegarde 1*, Naczelnik 15 dywizyi pieszej *Engelhardt 3*, Inspektor bataljonów Saperów, pełniący obowiązki Naczelnika Inżynierów Armii południowej *Buchmeyer* i Jenerał-majorowie: Naczelnik Sztabu 5 korpusu piechoty *Niepokoyczycki* i zostający przy Głównodowodzącym czynną Armią, pełniący obowiązki Jenerał-Kwatermistrza Armii południowej *Buturlin 3*, w nagrodę odznaczającego się męstwem i walecznością, w bitwach z Turkami, podczas oblężenia w 1854 r. twierdzy Sylistryi; — Złotą szablą, sadzoną brylantami, z napisem «za waleczność,» tegoż dnia: Naczelnik 3 lekkiej dywizyi jazdy, Jenerał-porucznik *Grottenhelm*, Jenerał-majorowie: Dowódca 4 brygady 3 lekkiej dywizyi jazdy *Stolpakow* i Dowódca nieregularnej brygady przy Armii czynnej zostającej, liczący się w jeździe Xiążę *Bebutow 2*, w nagrodę odznaczającego się męstwem i walecznością w bitwach z Turkami, podczas oblężenia w roku 1854 twierdzy Sylistryi.

— Ukaz CESARSKI do Rządzącego Senatowi, z dnia 10 Stycznia 1855 roku.

«Pomimo całego, szczerego i niezmiennego życzenia NASZEGO położenia końca obecnej wojnie, w którą Rosya wdana została jedynie dla ochrony praw i obrony granic swoich, wojna ta może się jeszcze przeciągnąć i wymagać znacznych wydatków, zwyczajnym środkiem Skarbu Państwa nieodpowiednich.

Skutkiem tego, tudzież ażeby bez nałożenia nowych, i pomnożenia już istnących podatków, dać Skarbowi Państwa możność uczynić zadość wszystkim terażniejszym potrzebom, uznaliśmy za stosowne, zgodnie z przedstawieniem Ministra Skarbu, w Radzie Państwa rozpatrzonem, upoważnić Zarząd Skarbu Państwa do załatwiania przyszłych nadzwyczajnych wydatków tymczasowemi wypuszczeniami biletów kredytowych Państwa, na zasadach następujących:

1.) Wypuszczanie biletów czynić jedynie w przypadkach rzeczywistej konieczności, dla zasilenia Skarbu Państwa, po poprzedniem, za każdym razem, wyjednaniu przez Ministra Skarbu, NASZEGO na to zezwoleniu.

2.) Za każdym wypuszczeniem biletów, wnosić ze Skarbu Państwa do Ekspedycyi kredytowych biletów Państwa, szóstą część wypuszczającej się summy, w monecie brzęczącej, dla przyłączenia takowej do wymiennego kredytowych biletów fondu, w Ekspedycyi zachowywanego.

3.) Uzupełnienie tego fondu, w razie potrzeby, dokony-

wać według ścisłego brzmienia Manifestu NASZEGO z dnia 1 Czerwca 1843 roku.

4.) We trzy lata po zawarciu pokoju, a jeżeli znajdzie się ku temu możność, i wcześniej, przystąpić do stopniowego wyjmowania z obiegu wypuszczonych tymczasowo kredytowych biletów.

Rządzący Senat nie omieszka uczynić ku wykonaniu niniejszego stosownych rozporządzeń.

W *Journal de St. Pétersbourg* z dnia 13 (25) Stycznia umieszczony jest artykuł następujący:

«Z prawdziwem zadowoleniem podajemy do wiadomości powszechnej, że ranni rossyjscy, przewiezieni do Konstantynopola, są opatrywani w lazaretach francuzkich przez Siostry Miłosierdzia z rozrzucającą troskliwością. Wierne świętemu powołaniu swemu, zakonnice te niosą pomoc cierpieniom ludzkości z prawdziwie chrześciańską pieczołowitością, nieczyniąc różnicy między nieszczęśliwemi według ich narodowości lub wiary jaką wyznają. Wiadomo nam, że nawet, w dobroci swojej, zakupiły i dały naszym niewolnikom, niezbędne odzienie. Pokazały się one godnemi uwielbienia opatrując naszych biednych ranionych i ubolewając nad nimi, równie jak to czynią dla francuzów.

«Oby hołd naszej serdecznej wdzięczności doszedł do wiadomości tych zacnych zakonnice; sam Bóg chyba zdoła je nagrodzić godnie za to posłannictwo Miłosierdzia, które tu na ziemi w tak wzniosły sposób sprawują.

«Nieszczęściem, wiadomości, które nas dochodzą względem naszych jeńców, zatrzymywanych na wyspie Aix, są daleko nie tyle zaspokajające.

«Z pomiędzy tych jeńców, ci, którzy są pochodzenia polskiego lub żydowskiego, byli otoczeni naleganiami, mającemi na celu zniewolenie ich do złamania przysięgi wierności, jaką dali swemu Monarsze. Oddzielne koszary zostały wyznaczone dla tych, którzy, uległszy namowom, stali się krzywoprzysięzcami. W nich, wraz z nimi umieszczono Polaków i Izraelitów, którzy pozostali wierni głosowi sumienia i powinności.

«Nadto, Komendant wyspy Aix odebrał rozkaz niedozwolenia, iżby nasz szanowny kapelan komunikował się z jeńcami. Podczas kiedy, tym sposobem, pozostają oni z jednej strony pozbawieni religijnej pociechy, z drugiej są wystawieni na zabiegi duchowieństwa obcego. Pomimo to, że na wyspie Aix jest pleban obrządku Łacińskiego, nadto jeszcze jezuita, nazwiskiem *Setowicki*, emigrant polski, stale tam przebywa, co nadaje wiarogodność pogłosce, iż zamiarem jest członków Towarzystwa Jezusowego, szerzyć ducha propagandy religijnej pomiędzy naszymi niewolnikami.

«Nie bylibyśmy się spodziewali podobnych intryg w kraju takim jak Francya, gdzie z samego pojęcia prawa panuje swoboda wyznań i gdzie uczucia szlachetne i wspaniałe zawsze znajdowały odgłos. Zaiste, jakiebykolwiek cierpienia materyalne mieli znosić nasi rodacy-jeńcy, nigdy by to nie mogło wzbudzić tak bolesnego uczucia, jakim każde szla-

chetne serce musi być przejęte na widok tego ucisku moralnego, wywieranego nad umysłami skołatanymi przez tęsknotę niewoli, ażeby je skłonić do haniebnego wyrzeczenia się swego Monarchy, ojczyzny i wiary.»

Piszą z Niżnego-Nowgorodu: «21 Grudnia z. r. przecho-
dził przez nasze miasto, w drodze z Barnaul do Petersburga, transport od 130 pudów 27 funtów 12½² złotych
złota, pochodzącego z prywatnych przemysłowni.

Umarli tu w Petersburgu, Akademii CESARSKIEJ Nauk:
Członek P. *Sjögren*, mając lat 61; i 10 Stycznia, po długiej
chorobie, Dożywotni Sekretarz, Rzeczywisty Radzca Stanu
Fuss.

O CHOLERZE.

W Petersburgu, po 12 Stycznia pozostało chorych 98 —
w ciągu doby zachorow. 2 — wyzdr. 1 — umarło 1 —
po 13 Stycznia pozostało chorych 98.

W ciągu doby zachor. 6 — wyzdr. 0 — umarło 4 —
po 14 Stycznia pozostało chorych 100.

W ciągu doby zachor. 14 — wyzdr. 2 — umarło 4 —
po 15 Stycznia pozostało chorych 108.

W ciągu doby zachor. 9 — wyzdr. 5 — umarło 5 —
po 16 Stycznia pozostało chorych 107.

KRÓLESTWO POLSKIE.

Warszawa, 8 (20) Stycznia.

W skutek zniesienia się J. O. Xięcia Namiestnika Królestwa
z Ministerstwem Finansów Cesarstwa, dozwolono Komoram
1-ej klasy w Wierzbołowie i Nieszawie, ekspedycyją do Mo-
skwy i St.-Petersburga, na skład, towary zagraniczne takim
samym porządkiem, jaki zachowany na Komorach Jurborg-
skiej, Połongieńskiej i Taurogeńskiej, na zasadzie Najwyż-
szego Rozkazu z dnia 18 Czerwca r. z.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

NIEMCY.

AUSTRYA. *Wiedeń, 16 Stycznia.* Gazeta Wiedeńska
(urzędowa) donosi, że na prośbę P. Baumgaertner, Ministra
Skarbu i Handlu, który zażądał dymissyi z powodu pode-
szłego wieku i słabości zdrowia, Cesarz Jmci, Reskryptem,
w którym wyraża swe zadowolenie za znakomite zasługi
tego Ministra, udziela mu takową dymissyją, zobowiązując go
do zarządzania tymczasowo obu pomienionemi wydziałami,
aż do czasu mianowania jego następcy.

Wiadomo, że na miejsce P. Baumgaertner powołany zo-
stał Poseł w Stambule P. von Bruck. Gazety Paryżkie, po-
dług depezy z Wiednia, twierdzą, że na miejsce tego ostat-
niego mianowany będzie Posłem baron Prokesch, na teraz
Prezes Sejmu Niemieckiego.

— Czytamy w Gazecie Augsburskiej, że odmówienie przez

Prusyą uruchomienia jej armii, żądanego przez Austryą,
oraz odmówienie uczynienia, wraz z Austryą, wspólnego
wniosku na Sejm, względem powszechnego uruchomienia
armii federalnej, spowodowało Gabinet Austriacki do odro-
czenia swoich negocyacji we Frankfurcie i do skomuniko-
wania się wprost z krajami, Związek Niemiecki składającymi,
z wykazaniem prawdziwego stanu rzeczy. W ostatecznym
wypadku, zgadzają się w Wiedniu na to, że Prusyą, jako
uczestnicząca w poprzednich tranzakcyach między Rosyją i
Portą, ma prawo wymagać, iżby nowe umowy, jakie, z
układu o pokój mogłyby wynikać, były jej udzielone dla
oświadczenia jej przyzwolenia. W ogólności przekonano się
w Wiedniu, że zawarcie traktatu Grudniowego, przed osta-
tecznym zgodzeniem się na wykład i znaczenie czterech
punktów, było omyłką, która stawi Austryą w największych
trudnościach.

Wiedeń, 18 Stycznia. Podług gazety Wrocławskiej Posło-
wie Anglii i Francyi, nieodebrali jeszcze upoważnienia po-
trzebnego do wszczęcia układów o pokój na zasadzie czte-
rech punktów, czyli tak nazwanych rękojmi.

W sprzeczności z tą wiadomością, *Freudenblatt* twierdzi,
że podług wiadomości które ma z wiarogodnego źródła,
Posłowie Mocarstw Zachodnich w Wiedniu już w dniu 17
Stycznia odebrali z Paryża i Londynu oznajmienia telegra-
ficzne, że pełnomocnictwa do otworzenia w Wiedniu ukła-
dów o pokój, będą im w prędkim czasie nadesłane. *Freu-
denblatt* dodaje, że doszła go też 17 Stycznia depeza tele-
graficzna z Paryża, oznajmująca że pomienione pełnomoc-
nictwa są już w drodze do Wiednia, tak, iż dla otwarcia
konferencyj pozostaje tylko doczekać się przybycia z Kon-
stantynopola instrukcyj, zażądanych przez Posła Tureckiego
w Wiedniu, Arifa-effendi.

— *Copirte Zeitungs Correspondenz* pisze, że podług tego
co się mówi w towarzystwach dyplomatycznych Wiedeń-
skich, Gabinet Austriacki przesłał w ostatnich czasach Panu
Hübner i hrabi Colloredo barwianą notę w treści, przyjaź-
nej ostatnim przełożeniom Xięcia Gorczakowa.

— Piszą z Wiednia do Gazety Kolońskiej, że hrabia
Buol przesłał, 10 Stycznia, Posłom Austriackim przy Dwor-
rach Związku Niemieckiego, okolnik, przeznaczony do udzie-
lenia tym Dworom, zawierający dokładny wykaz obecnego
rzeczy położenia. Obok tego hrabia Buol ponownie i z nale-
ganiem obstaje, za konieczną potrzebą uruchomienia wszyst-
kich federalnych kontyngensów.

Żaś Gazeta Niemiecka Cesarstwa zapewnia, że Rządy Tu-
rungii zostały zawiadomione uczynnie (officieusement), iż
technące pokojem ze strony Rosyi oświadczenia, spowodo-
wały odłożenie na później kwestyi o uruchomieniu kontyn-
gensów wojskowych krajów Niemieckich, tak, iż, na teraz
nie będzie podany na Sejm wniosek dotyczący się tego przed-
miotu.

— Korrespondencya z Wiednia, 18 Stycznia, do Nowej
Gazety Pruskiej, ostrzega, iżby nie zawierano komentarzom
krążącym po rozmaitych gazetach w przedmiocie rozumienia

czterech punktów. Podług korespondanta rzecz się ma następnie: Ci, co podpisali traktat 2 Grudnia, wyłożyli w osobnej zapisce swój sposób rozumienia czterech punktów; Xiążę Gorczakow uczynił przeciw temu sposobowi niektóre zarzuty, co dało powód do zredagowania pisma, wykazującego sposób widzenia tychże punktów ze strony Rossyi. Owóż rzeczą jest pewną, że na tych to dwóch wykładach toczyły się rozprawy na drugiem z rzędu zgromadzeniu (7 Stycznia) i że stało na tém, iż obecne rozróżnienia nie wyłączają możności porozumienia się wzajemnego i że zatem nic nie staje na zawadzie do otworzenia «Konferencyi porządnej» (Conférence régulière). To jest wszystko, jak zapewnia korespondent, co dotąd uradzono.

— W tym jeszcze miesiącu otwarta będzie w Wiedniu w skutek II artykułu Konwencji zawartej z Portą, Komisya do urzędzenia wszystkich spraw dotyczących się Xięztw nad-Dunajskich, ku czemu ze strony Turcyi jest upoważniony Posel stały, Arif-effendi.

— Nowa Gazeta Pruska daje następną nowinę z Wiednia, pod dniem 19 Stycznia: «Podług najświeższych wiadomości, na miejsce P. Bruck, Posła w Konstantynopolu, wezwanego na Ministra Skarbu, mianowany będzie baron Koller, obecnie Posel przy Dworach Hanowerskim i Brunswickim, ten sam, który był sprawującym interessa Austrii w Londynie, podczas wypadków zdarzonych tam z jenerałem Haynau. P. Koller przybył już do Wiednia.

PRUSSY. 17 Stycznia Król Jmé przyjmował na posłuchaniu prywatnem Posła Angielskiego lorda Bloomfield, który złożył N. Panu list własnoręczny Królowej Wiktorii.

— W *Indépendance Belge* czytamy następną list jej korespondenta z Frankfurta: «Mylą się, a przynajmniej chcą wyprzedzić wypadki, te dzienniki, które przedstawują Prussya, jako mającą całkowicie przystać do traktatu przymierza 2 Grudnia. To przystanie było wprawdzie podane przez reprezentantów trzech nowoprzymierzonych Mocarstw za warunek dopuszczenia Pruss do konferencyj Wiedeńskich, ale Rząd Pruski zaprotestował w ostatnich czasach przeciw temu warunkowi, uwłaczającemu jak sądzi, jej stanowisku, jako jednego z wielkich Mocarstw Europejskich.

•Ta protestacya jest właśnie drugim przedmiotem depezy w dniu 5 Stycznia; po oświadczeniu że uruchomienie uznaje za niewczesne, Gabinet Berliński upomina się o prawo uczestniczenia w konferencyach Wiedeńskich, jako prerogatywy nieodłącznej od stopnia jednego z Wielkich Mocarstw, mającego udział we wszystkich traktatach, któremi urządzony został obecny stan rzeczy w Europie.

— Podług korespondencyi z Berlina do gazety Augsburskiej z dnia 14 Stycznia, Prussya trwa w swoim odmówieniu żądanego przez Austryą uruchomienia armii. W tych dniach przybył tu do Berlina Posel Pruski na Sejm Niemiecki P. Bismark Schonhausen i korespondent mniema, że celem jego przybycia jest zasiągnięcie instrukcyj, jak ma sobie postąpić przy zapowiedzianem przez Austryą wniesieniu na Sejm żądania uruchomienia armii federalnej.

— W zaprzeczeniu artykułowi dziennika Frankfurtskiego, powtórnego przez *Monitor Powszechny*, z dnia 16 Stycznia, *Gazeta Korrespondencya Pruska* (organ Ministerjalny), oświadcza, że «Prussya jest i wytrwa w niezmiennem postanowieniu, nie przyjmowania na siebie żadnego zobowiązania, którego praktycznych skutków nie mogłaby z góry ocenić,» oraz zaprzecza, jako całkiem zmyślonemu, twierdzeniu tegoż artykułu, jakoby trzy Mocarstwa Sprzymierzone, porozumiewszy się między sobą 28 Grudnia we względzie czterech punktów, podały natychmiast spisany o tém protokół, do wiadomości Gabinetu Pruskiego. «Aż do niniejszej chwili, (mówi Gazeta), protokół takowy nie był udzielony Rządowi Pruskiemu ani urzędowie, ani w sposobie poufnym, od żadnej ze stron które zawarły traktat 2 Grudnia.» Nakoniec organ urzędowy Pruski oświadcza, iż nie byłby zbijał tych błędnych twierdzeń *Journal de Francfort*, jeżeliby te nie były powtórzone przez *Monitor* urzędowy francuzki.

BAWARYA. Druga Izba zajmuje się w tej chwili rozprawami nad nowem prawem wyborowem. Rozprawy są zawsze bardzo ożywione. § 9 projektu, który wyłączał izraelitów od wyborów, został odrzucony wielką większością.

NOWINY Z BALTYKU. W korespondencyi z Hamburga, 16 Stycznia, czytamy: «Korwetta parowa *la Magicienne* jedyny statek angielski, pozostały w wodach Bałtyckich, nieprzestaje czynić wycieczki, nie zapędzając się wszakże zbyt daleko. Często zawija do Elsenur i tam czas jakiś zostaje, a ztamtąd w rozmaitych kierunkach uganiania się za okrętami kupieckimi rossyjskimi, lubo dotąd nie udało się jej pojąć żadnego z tych, które swobodnie krążą po Bałtyckiem morzu.

«Podług doniesień z Rygi handel wywozowy i przywozowy jest bardzo czynny i kwitnący, szczególnie z portami Szwedzkimi i z Lubeką, dokąd ruskie okręty chodzą bez żadnej przeszkody.

— 15 Stycznia korwetta *la Magicienne* weszła do portu Elsenur. (G. P.)

DANIJA.

KOPENHAGA, 17 Stycznia. Projekt zmian w Konstytucyi został dziś przyjęty przez *Volksthing* po pierwszym odczytaniu, większością 90 głosów przeciw 5.

— *Gazeta Berling* donosi, że wszyscy Ministrowie, którzy zrazu byli mianowani tymczasowo, zostali zatwierdzeni na swych urzędach, prócz Ministra Spraw Zagranicznych. (Wiadomo, że ten wydział był zrazu ofiarowany Posłowi w Szwecyi hrabi Plessen, ale przez niego odmówiony, został polecony tymczasowo Ministrowi do Xięztwa Holstein.)

P. Monrad mianowany Ministrem Wyznań i Oświecenia.

— Piszą z Hamburga 15 Stycznia do *Indépendance Belge*: «Obawiano się z razu, iżby obecne Ministerstwo, nalegane przez dawną opozycyą, z łona której powstało, nie odstąpiło od systematu wytrwałej ostrożności, której torem ciągle postępował Gabinet poprzedzający. Ta obawa dziś zupełnie znikła; wiadomo jest doskonale że obecny Gabinet

ma mocne postanowienie nie zbaczania bynajmniej z dawnego kierunku, i musiał się do tego przed Królem Jmcią uroczyście zobowiązać wprzód nim został mianowany. Jasne i ściśle instrukcje w takim to duchu, zostały świeżo zesłane do wszystkich agentów dyplomatycznych Dnińskich przy zagranicznych Dworach.

«Wszyscy w Danii wiedzą, że kwestya zewnętrzna w niczem nie wpłynęła na usunięcie dawnych Ministrów; była to kwestya czysto wewnętrzna i narodowa, która ten wypadek spowodowała. Różność zdań między nimi i Izdami co do utrzymania w całości Konstytucyi z roku 1849 i co do ważności bezwzględnej tej, która była nadana w Lipcu zeszłego roku dla całej Monarchii, stała się tak wybitną i razem tak głęboką, że Król ujrzał się w konieczności przywołania do rady nowych osób i uczynienia ostatniego kroku w celu przywrócenia harmonii między Rządem a Izdami.»

(P. P.)

ANGLIJA.

LONDYN, 18 Stycznia. Podług *Daily News* Rząd zamierza utworzyć korpus pociagowy; oficerowie będą wzięci z armii Wschodnio-indyjskiej kompanii, z zaliczeniem w tychże rangach do wojsk Królowej Jmci.

— W *Times* czytamy, że J. K. W. Xiażę Cambridge od czasu przybycia do Malty tak jest słaby, że nie opuszcza mieszkania.

— Oto jest spis jenerałów armii angielskiej, na Wschodzie którzy ubyli z jej szeregów i nie są zastąpieni innemi: Jenerałowie-porucznicy: sir G. Brown (jest w Scutari) sir de Lacy Evans (w Londynie), Xiażę Cambridge (w Malcie), sir G. Cathcart, poległy; Majorowie-jenerałowie: Bentinck (wrócił do Anglii), Torrens, też; Lord of Ros, też; hrabia Cardigan, też; Pennefather, wraca i jest już w drodze; Adams, poległy; Goldie, zmarły; Tylden, też; Strangways, też. Z jenerał-poruczników, jeden tylko sir Richard Englund pełni czynną służbę. Z szesnastu Majorów-jenerałów i brygadyerów, dziewięciu braknie.

— Gazety są napełnione szczegółami o cierpieniach wojska angielskiego w Krymie, których przyczyną są niedostatek wygodnych kwater, nadzwyczajnie słotna i zimna pora roku, a szczególnie zły stan dróg i częstokroć brak wszelkiej komunikacji z portem Balaklawy, co czyni, że lubo w tym porcie jest obfitość żywności, odzienia i wszelkich zapasów, wojsko cierpi chłód i wilgoć, a często i głód, tak, że racje są zmniejszane do połowy i nawet do czwartej części. Wszakże podług *Times*, który najwięcej zawsze wyrzekał przeciw takiemu stanowi rzeczy, przypisując go niedbalstwu władzy, w ostatnich dniach nastąpiło znaczne polepszenie w położeniu armii angielskiej w Krymie.

— Na Giełdzie 19 Stycznia, o godzinie 3 po południu, Konsolidy 91½ — Rossyjskie 5 procentowe 100 — 4½ procentowe 90½.

— Rząd Angielski posyła do Konstantynopola brygadę komendy ogniowej Londyńskiej z potrzebnymi narzędziami dla pilnowania od pożaru lazaretu wojsk naszych w Scutari.

— Na meetingu w Leeds P. Cobden miał mowę, w której z wielką energiją naganiał wojnę i w szczególności wyprawę na Sewastopol, domagał się zawarcia pokoju i powrócenia armii do Anglii, upominając zgromadzenie iżby nie stawiało żadnych przeszkód do pokoju. Pomimo całą wyprawę znakomitego obrońcy wolnego handlu i powszechnej zgody, meeting uchwalił popieranie wojny wszelkimi środkami.

— Monitor Pruski zawiera następną depeszę telegraficzną:

Londyn, 20 Stycznia. Giełda była dziś ociążała częścią skutkiem wiadomości, że zapas metaliczny Banku zmniejszył się o milion funtów w ciągu ostatniego tygodnia, częścią zaś z powodu głównego artykułu gazety *Times*, (wydania południowego), który kreśli najsmutniejszy obraz położenia armii angielskiej w Krymie. *Times* składa całą winę na Gabinet, który zajmuje się jedynie czczemi rozprawami. Podług tejsze gazety liczba wojska angielskiego przed Sewastopolem, w pierwszych dniach Stycznia znalazła się sprowadzoną do 14,000 ludzi, z których nie więcej nad 2,000 używały dobrego zdrowia. Pod wpływem takich wiadomości Konsolidy zrazu spadły do 90½, pod koniec Giełdy stanęły wszakże na 91½.

Inna depesza z tejsze Giełdy daje kurs Rossyjskich 5 procentowych fondów 100, a 4½ procentowych 89½.

(J. de S.-P.)

FRANCYA.

PARYŻ, 19 Stycznia. List z Paryża z dnia 18 b. m. do gazety Belgijskiej *Indépendance* mówi, że Xiażę Napoleon musiał już odpłynąć 11 b. m. z Konstantynopola.

— 16 b. m. odpłynął z Marsylii do Krymu pierwszy oddział gwardyi Cesarskiej.

— 16 Stycznia Senat miał posiedzenia pod prezydencją P. Troplong i przyjął dwa projekta Uchwały (Senatus-consulte) o zastosowaniu do kolonij Gwadelupy, Martyniki i Réunion prawa o zniesieniu kary śmierci cywilnej i o wprowadzeniu w wykonanie kary ciężkich robot.

— Piszą z Paryża, 16 Stycznia, do Nowej Gazety Pruskiej: «Dowiadujemy się, że, w sprzeczności z tem, co było głoszone, Posłowie Mocarstw Zachodnich w Wiedniu, nie odebrali żadnych nowych instrukcyj, albo przynajmniej nie mieli ich jeszcze w dniu 12 Stycznia. Zkądinał dowodczy wojskowi w Krymie, edebrali, jak zapewniają, rozkazy posuwania działań swoich z największą energiją. Dwa Zachodnie Mocarstwa uprzedziły Gabinet Wiedeński, że toczące się układy nie wstrzymają bynajmniej tych to wojennych działań. Co do rozkazów świeżo wysłanych do dowodzców naczelnych w Krymie, jenerał Niel wiezie tam, jak zapewniają, nowy plan kampanii, w którym nie chodzi już o zdobycie szturmem Sewastopolu, ale o zniesienie armii rossyjskiej. «Austrii i Francji, (mówi też korespondencya), nietyle chodzi, ile Anglii, o zburzenie Sewastopolu i Państwa te sądzą, że dopiero po odniesieniu zwycięstwa w otwartym polu, można będzie podać przyzwoite warunki pokoju. Ale trzeba naprzód otrzymać takie to zwycięstwo; owoż wypadki po-

każą, czy łatwiej będzie je odnieść, niż zdobyć Sewastopol. Wczora jest właśnie cztery miesiące, od dnia kiedy sprzymierzeńcy wylądowali w Krymie.»

— W dzisiejszym *Journal des Debats* czytamy: «Pułki piesze, stojące we Francji, mają dać nowy kontyngens, po 75 żołnierzy każdy, armii Wschodniej. Oddziały tym sposobem nabrane z pułków armii Paryskiej, odjadą 20 bieżącego miesiąca drogą żelazną do Lyonu, a ztamąd udadzą się do Tulonu i Marsylii, gdzie wsiadą na okręty.

— Piszą z Paryża do Gazety Augsburskiej, 13 Stycznia: «Xiążę Napoleon oczekiwany tu jest za tydzień, ale przyjęcie jakie mu gotuje własna jego rodzina nie będzie zbyt uprzejme; jest on ze swoim ojcem w mniej dobrych stosunkach nawet, niż ze swym stryjecznym bratem. Sam Xiążę wraca z zajątrzonem sercem, zapewniają że nie zamieszka w Palais Royal i że najmie sobie hotel oddzielny. Zmienił on wszystkich swoich odjutantów. O jenerale Canrobert wyraża się w słowach pełnych goryczy i uskarża się, że ten jenerał najmniejszej nie zwracał uwagi na czynione mu przez Xiącia przełożenia.

— Podług innej korespondencyi z Paryża, do tejże Gazety, przełożenia, z którymi P. Usedom był posyłany do Londynu od Rządu Pruskiego, zostały całkowicie przez Gabinet Angielski uchylone.

— Minister Skarbu, P. Bineau, wyjechał z Paryża udając się na wyspy Hyères, dla poratowania zdrowia.

Paryż, 20 Stycznia. Na posiedzeniu wczorajszem Izby Prawodawczej wyznaczona została wdowie po marszałku de St. Arnaud pensya w ilości 20,000 franków i do tejże cyfry powiększona pensya marszałkowej Bugeaud.

— Na Giełdzie 20 Stycznia (przez telegraf.) 4½ procentowe 96 fr. 40 centimów—3 procent. 68 fr. 70 cent.

(*J. de S.-P.*)

TURCYA.

Podług korespondencyi z Wiednia do gazety Augsburskiej fermentacya pomiędzy ludnością chrześcijańską wszystkich prowincyj Turcyi europejskiej staje się coraz bardziej widzialną, a od czasu jak lord Redcliffe przybrał postawę niby Lorda Wielkiego Kommissarza w Turcyi, nieukontentowanie doszło i do samych muzułmanów.

— List z Galatz z dnia 6 Stycznia, ogłoszony w *Zeit*, donosi, że turcy ciągle przechodzą Dunaj w Braila. Liczba wojsk, które tym sposobem weszły do Dobruczy w przeciągu dwóch tygodni, jest znaczna.

— Podług depezy telegraficznej, odebranej ze Stambułu przez gazetę *Presse* Wiedeńską, Reszid-pasza podpisał wspólny z reprezentantami Mocarstw sprzymierzonych akt, dotyczący się urzędzenia stosunków dwu Xiąztw nad-Dunajskich, jakowy akt, ma służyć za zasadę do układów o pokój, toczących się w Wiedniu.

— *Zeit* donosi, że, według depezy telegraficznej z Erzerum, znaczny oddział wojsk angielskich, przybywający z Indyj, ukazał się na zatoce Perskiej, w zamiarze wylądowania na brzegach Persyi.

— Korespondencya z Bosnii, ogłoszona w gazecie *Agramskiej* dowodzi, że mniemane reformy w Turcyi nie powzięły dotąd żadnego wykonania. «Od lat dwóch, (mówi korespondencya), nie postąpiono w Bosnii ani o jeden krok. Zawsze też sama niepewność między stosunkami a prawem, toż niewolnictwo rayasów, odartych ze wszelkich praw człowieka, też niewiadomość i zepsucie między urzędnikami, mimo to iż nam ich teraz nasyłają z Konstantynopola. Jeżeli, prawdziwym trafem, znajdzie się jaki urzędnik, cokolwiek sprawiedliwszy względem chrześcian, miejscowi begowie i agowie wszczynają przeciw niemu wojnę za pomocą potwarzy i fałszywych oskarżeń i nie ustają na tej drodze, aż się pozbędą takiego niewygodnego wyjątku od powszechnego prawidła.

NOWINY Z MORZA CZARNEGO. Monitor francuzki odebrał następującą depezę telegraficzną:

Pera, 11 Stycznia.

«5 Stycznia Omer-pasza był w obozie sprzymierzonych pod Sewastopolem. Porozumiał się z Wodzami Naczelnymi względem działań trzech armij, a 6 Stycznia odpłynął do Warny. Po wydaniu ostatnich swych rozkazów Omer-pasza niezwłocznie obejmie kierunek działań, jakie jemu zostały poleczone.»

— Podług jednych wiadomości, (odebranych z Balaklawy w Trieście, 18 Stycznia), jenerał Canrobert pisał, iżby mu, nateraz przynajmniej, nowych posiłków nie przysyłano. Inne przeciwnie, (korespondencya z Paryża do gazety Kolońskiej), twierdzą, że ten jenerał, dla otwarcia stanowczo kampanii, zażądał od swego Rządu niemniej nad 60,000 wojska i 30,000 koni.

(*P. P.*)

SZWAJCARYA.

Nowa Gazeta Zurichska donosi, że amerykanin Philipps, zatrzymany przed niejakim czasem w Szwajcaryi z powodu nadzwyczajnego swego podobieństwa z Mazzinim, żąda od Rady Federalnej wynagrodzenia w ilości 25,000 franków (licząc po 5,000 franków dziennie), za czas swego aresztu. Wymaganie to popierane jest przez Rząd Stanów Zjednoczonych.

(*P. P.*)

WŁOCHY.

SARDYNIA. Podług *Etoile Belge*, zawarcie traktatu przymierza z Mocarstwami Zachodniemi sprawiło wielkie wrażenie w Turynie i chodziła tam pogłoska, że przystąpienie naszego Rządu do takowego przymierza, wymożone jest przymusem ze strony Francji i Anglii.

— Nowa Gazeta Pruska czyni uwagę, że przystąpienie Sardynii do przymierza Państw zachodnich z Turcyą powinno być dla Austrii skazówką, iżby miała się ile można na ostrożności, względem dalszych w kwestyi Wschodniej przedsiębranych kroków; albowiem traktat pomienionych Mocarstw z Sardyniją nie tyle zapewna ma na celu otrzymanie od niej korpusu 15,000 wojska, ile raczej wywarcie na Austryą dalszych, przez Sardyniją pożądaných wpływów.

(*G. P.*)

NAJPOŹNIEJSZE WIADOMOSCI.

AUSTRYA. Arcybiskup Wiedeński X. Rauscher, który bawi dotąd w Rzymie, został wezwany do przyspieszenia swego powrotu, tak, iżby mógł się znaleźć w Wiedniu około 20 Stycznia. Na tę epokę spodziewane jest rozwiązanie Cesarzowej Jmci; Arcybiskup ma udzielić sakrament Chrztu świętego pierworodnemu dziecięciu Cesarzowskiemu.

— Zapewniają że głównym powodem usunięcia się P. Baumgaertner jest sprawa o oddanie dróg żelaznych w ręce kompanii kapitalistów francuzkich, czemu Minister ten był zawsze przeciwnym, tak iż ta gałąź jego wydziału była zarządzana przez P. Bach, Ministra Spraw Wewnętrznych.

— Gazeta Augsburska odebrała też depeszę z Wiednia 17 Stycznia, donoszącą, że wiliją dnia tego Posłowie Angielski i Francuzki odebrali od swych Rządów przez telegraf, rozkaz utworzenia układów o pokój, z zapowiedzeniem, że depesze zawierające pełnomocnictwa im służące, posłane zostały drogą zwyczajną.

— Hrabia de Chambord pozostanie aż do miesiąca Lutego w Wenecyi, dokąd się zjechało niemało legitymistów.

— 17 Stycznia pożar zniszczył poza murami Wiednia wielki magazyn saletry, przeznaczony do fabrykacji prochu.

PRUSSY. Artykuł budżetu, tyczący się podatku gruntowego, wywołał bardzo żwawe rozprawy na posiedzeniu Drugiej Izby, 18 Stycznia. Kommissya zdająca sprawę z projektu budżetu wносиła, iżby był uchwalony do Rządu adress, z wyrażeniem nadziei, iż na tej jeszcze sessyi będzie wniesiony na Izby projekt, znoszący, stosownie do zawartej w Konstytucyi obietnicy, wszystkie wyjątki i prerogatywy, służące pewnym uprzywilejowanym klasom pod względem podatku gruntowego. Najznakomitszą w tych rozprawach była mowa P. Gerlach, który wystąpił przeciw zniesieniu pomienionych różnic, te podług niego, noszą charakter nie żadnego finansowego środka, ale prostej niwelacji politycznej i rewolucyjnej. Pomimo to, Izba zgodziła się z wnioskami Kommissyi i uchwaliła adress do Tronu. Sądzą, że Rząd nie za skuteczni żądania, w tym adressie wyrażonego.

— P. von Thiele, Poseł w Grecyi, mianowany został w tymże charakterze przy Stolicy Apostolskiej, a na jego miejsce do Aten posłany będzie Radzca legacyi hrabia Goltz.

— Przedsiębrane są rozmaite środki na przypadek wojny, jako organizowanie piekarni pułkowych, poczt polowych i kompanij zdrowia, dla przenoszenia ranionych z placu boju do lazaretów pochodnych i stałych. Każdy korpus armii będzie miał jedną z takich kompanij, złożoną ze czterech oficerów, trzech lekarzy 203 żołnierzy i 8 służby pociągowej.

BAWARYA. Piszą z Munich, 18 Stycznia, do Nowej Gazety Pruskiej, że Rząd Bawarski zaproponował Drugiej Izbie, iżby z uwagi na trudność w zakupieniu koni i na czas, potrzebny do ich ujeżdżenia, postawić dziś zaraz, na stopie wojny, całą ilość koni wszystkich pułków jazdy. Na to potrzebne będzie 8,000 koni, licząc po 275 florenów na konia. Jednocześnie kadry wszystkich pułków piechoty i artylleryi powiększone będą o 600 ludzi, którzy w tej chwili

wszakże nie będą powołani do broni. Skutkiem tych powiększeń armija Bawarska będzie liczyła przeszło 80,000 ludzi.

SZWAJCARYA. Według najświeższych doniesień, niemasz jeszcze pewności, czy do legii cudzoziemsko-francuzkiej zworbowane zostały pułki Szwajcarskie; to tylko niewątpliwa, że P. Ochsenbein mianowany generałem brygady i że mu polecono jest dowództwo Legii cudzoziemskiej. Ta ostatnia, jak z pewnością twierdzą, będzie użyta do zajęcia Rzymu.

TURYŃ. 17 Stycznia. Gazeta *Armonia* donosi, że część kontyngensu Sardyńskiego, umówionego z Mocarstwami Zachodniemi, wystąpi do marszu nie później jak 28 Stycznia. Dubormida mianowany został generałem-porucznikiem artylleryi.

ATENY. 12 Stycznia. (Przez telegraf.) Sprzymierzeńcy mają wprędce opuścić Grecyę, pozostawując tylko małe oddziały w Pyrei.

NOWINY Z MORZA CZARNEGO. Gazeta *Journal de Constantinople* ma śmiałość twierdzić, w swoim numerze z dnia 8 Stycznia, że sprzymierzeńcom bardzo jest dobrze w Krymie. Żeby się przekonać o fałszu tego twierdzenia, dość jest przeczytać listy z obozu pod Sewastopolem, które napelnione są wszystkie angielskie gazety.

— W tymże *Journal de Constantinople* czytamy: «Listy z Krymu donoszą nam, że przenośne telegrafy elektryczne są urządzone na wszystkich punktach zajętych przez armije sprzymierzone i że niezwłocznie przybędą do Balaklawy inżynierowie angielscy, dla zbudowania od tego miasta do obozów obu armij, drogi żelaznej. Przez ten podwójny środek, między dowódcami, wojskami i punktami wylądowania zapewnione zostaną szybkie komunikacye, co będzie z wielką korzyścią dla przyszłych działań wojennych.

«Porta oddała w rozporządzenie anglików jedną z największych swoich fregat dla urządzenia jej na lazaret w Balaklawie.

— Depesza ze Stambułu, z dnia 8 Stycznia, odebrana przez Gazetę Hamburgską donosi, że w ostatnich dniach Stycznia Omer-pasza będzie w Krymie na czele 60,000 (?) wojska. W obozie francuzkim daje się czuć niedostatek pomieszczenia dla przybywających posiłków.

— *Zeit* pisze, że ostatni oddział wojsk wyprawy tureckiej był już 10 Stycznia na pełnym morzu. O tej dacie zostało w Warnie kilka tylko statków egypckich, które miały zabrać konie i działa.

HISZPANJA. Na posiedzeniu 13 Stycznia Kortezy, mimo oporu Ministra Sprawiedliwości i Łaski, wzięły na uwagę wnioszek, mający na celu uchylene w Seminarjach studyów filozoficznych i teologicznych oraz zawieszenie wyświęcania kapłanów do późniejszego zawyrokowania przez Kortezów.

— Na posiedzeniu 13 Stycznia, odczytane zostało na Kortezach zdanie sprawy Kommissyi, której polecono było urządzenie zasad Konstytucyi. Zasady te są w wysokim stopniu demokratyczne.

— Rząd stanowczo odmawia wszelkiego porozumienia się z Monsignorem Franchi w układach z Rzymem. Dwie de-

pesze będą przesłane Panu Bonnetos, Sekretarzowi Poselstwa Hiszpańskiego w Rzymie, pierwszą z nich Rząd tłumaczy Ojcu świętemu powody, które skłaniają go do zmniejszenia w budżecie uposażenia duchowieństwa, druga proponuje sprzedaż dóbr tegoż duchowieństwa.

— W korespondencji prywatnej z Madrytu czytamy: Zaburzenia po prowincjach nie ustają. Po tych jakie zdarzyły się w Maladze, Grenadzie, Walencji i Terruel, były podobne w Valladolid, Salamance, Saragossie, Jerez de la frontera, Kadyxie, i na wielu innych punktach. Według jednej gazety podobne symptomata dają się widzieć pomiędzy robotnikami wielkiej fabryki Rządowej tabaki w stolicy. Dotąd wszakże zakład ten pozostaje spokojnym.

PARYŻ, 20 Stycznia. Rozkazem Ministra Marynarki zalecono zebrać ludzi przeznaczonych do służby na bateriach pływających. Służba ta ma być złożona z wyboru żołnierzy morskich i kanonierów, z powodu przymiotów specjalnych, wymaganych do kierowania i użycia z należytą skutecznością tych straszliwych machin wojennych nowego wynalazku.

— Rada Muncyjalna Paryska, na jednym z następnych swych posiedzeń będzie miała podany sobie do rozrządzenia wniosek o nałożeniu na rzecz Paryża wysokiej akcyzy, na papier przywożony do miasta; papier drukarski, papier do pisania, i wszelkie wyroby papierowe ulegną temu poborowi. Szczególniej wysokie cło opłacać będzie wytworny papier listowy. Jeżeli ten wniosek zostanie przyjęty, gazety będą zmuszone powiększyć swoją cenę o 8 lub 10 franków rocznie. Wiadomość o tem sprawiła prawdziwe przerażenie w świecie xięgarskiego handlu, który oddawna już jest w stanie opłakany. Wyroby umysłowe mają wielkie powody użalania się na zmianę zaszłą 2 Grudnia 1851. Prasa publiczna ze wszech stron została wzięta w kluby; *kilkaset* pism peryodycznych znikło z posady ziemskiej; wszelkie publikacye, jakikolwiek jest ich rodzaj, znajdują zewsząd przeszkody, noszące nazwania: konsensów dla xięgarzy wędrownych, biura druku, policyi, prokuratoryi i t. d., a kiedy do wszystkich tych zawad przybędzie jeszcze drożyna pierwszego materiału drukarskiego, rzeczy dojść mogą do całkowitego umorzenia.

Drukarze, wydawcy i xięgarze zbierają się w zgromadzeniu, dla ułożenia wspólnej prośby przeciw grożącej im klęsce.

— Numer dzisiejszy Monitora urzędowego zawiera następne niżenia procentu od bonów Skarbowych; zaczynając od dnia dzisiejszego;

do 3 procent rocznie od bonów, których termin jest od 3 do 5 miesięcy;

do 3½ procent od bonów z terminem od 6 do 11 miesięcy.

do 4 procent od bonów z terminem rocznym.

LONDYN, 18 Stycznia. (*) Czytamy w *Sun*: Zapewniają że niezwłocznie po zebraniu się Parlamentu kadry wszystkich

(*) Gazety z dnia 19 Stycznia nie przybyły do Petersburga.

pułków, pełniących służbę w Krymie, Grecyi, Malcie, Gibraltarze i na wyspach Jońskich będą powiększone. Pułki jazdy będą miały po ośm szwadronów, każdy od 100 ludzi. Pułki piechoty 1,600 ludzi zamiast 1,400. Karabinijery i pierwszy pułk piechoty będą miały trzecie bataljony, co powiększy je do 1000 ludzi. 60-ty pułk karabinierów odpłynie niezwłocznie na teatr wojny. Cztery pułki piechoty odpłyną do Krymu na wiosnę równie jak 2, 6 i 7-my dragonów, 7-my huzarów i 16-ty ułanów.

— *Morning Post* daje następne szczegóły o sile liczebnej armii angielskiej w Krymie, po 1 Stycznia: podoficerów 2,191, doboszów 656, żołnierzy 38,085. Z tej liczby było rannych i chorych: podoficerów 565, doboszów 107, żołnierzy 12,747, w ogóle 13,419 ludzi, tak iż zdatnych do czynnej służby zostawało w ogóle 27,513 ludzi, a i z tych dziennie zapadało około stu, których połowa nie wychodziła już z lazaretów.

— *Times* pisze, że w tych dniach posyła się do Krymu 500,000 funtów gotowanej wołowiny w konserwach na żywność dla wojska.

— Po dziś dzień wyprawiono z Southampton do Krymu 490 drewnianych składanych budynków dla pomieszczenia 15,000 żołnierzy. Z nich 348 przybyły już na miejsce. (Wiadomo że przybyły w rzeczy samej, ale gazety nie dodają, że zapomniano przysłać zarazem gwoździ, potrzebnych do ustawienia tych budynków.

AMERYKA. Gazety i listy, otrzymane z ostatnią pocztą z New-York, przez statek *America*, nie potwierdzają treści depeszy telegraficznej, przesłanej za przybyciem tego statku do Liverpool gazecie *Times* i podług której Rząd Stanów miał zmienić całkowicie swoją politykę jednawczą i pokojową sprzyjającą we względzie Hiszpanii.

Przez tenże statek odebrano wiadomość, iż Komitetowi Handlu przedstawiony został projekt billu, mający na celu zapobieżenie przybywaniu do Stanów Zjednoczonych przestępców i ubogich z obcych krajów.

D O P I S E K.

HISZPANIA. Gazety Francuzkie ogłaszają następną depeszę telegraficzną:

Madryt, 18 Stycznia.

«Na dzisiejszym posiedzeniu Kortezy uchwały ważne postanowienie i na którym obawiano się szwanku dla Ministerstwa. Izba wielką większością przyjęła projekt Rządowy, określający do 25,000 liczbę rekrutów, którzy w tym roku powołani być mają do broni.»

SARDYNIA. Monitor Pruski odebrał z Turynu depeszę telegraficzną z dnia 20 Stycznia, donoszącą o zaszłym zgonie Królowej Jmci panującej Maryi-Adelaidy. Była ona córką J. C. Wysokości Arcyksięcia Austriackiego Raynera; urodziła się 3 Czerwea 1822. (J. de S.-P.)